
2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,471,480 1,438,484 32,996

1.지방자치단체이전수입 6,800 6,800 0

1.교육경비보조금 6,800 6,800 0

1.기초지방자치단체전입금 6,800 6,800 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,800 6,800 0

2.교육비특별회계이전수입 1,461,050 1,428,054 32,996

1.교육비특별회계전입금수입 1,461,050 1,428,054 32,996

1.사립학교보조금수입 1,461,050 1,428,054 32,996

1.인건비재정결함보조금 856,711 827,745 28,966
794,467,000원*1교*1회= : (799,777,000원 * 1

교) - 827,745,000원 =
-27,968,000

56,934,360원*1교*1회= : 56,934,360원 * 1교 

=
56,934,000

2.운영비재정결함보조금 196,580 196,714 -134
196,714,000원*1교*1회 : (171,776,000원 * 1

교) - 196,714,000원 =
-24,938,000

24804000원*1교*1회= : 24,804,000원 * 1교 = 24,804,000

3.목적사업비보조금 407,759 403,595 4,164
(성립전_3추)14,816,000원*1교*1회= : 

(33,793,000원 * 1교) - 29,950,000원 =
3,843,000

(성립전_3추)321,000원*1교*1회= : 321,000원 

* 1교 =
321,000

3.기타이전수입 3,630 3,630 0

1.사학법인이전수입 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

2.기타공공이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

1.기타지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 62,267 65,932 -3,665

1.학부모부담수입 59,035 62,900 -3,865

1.수익자부담수입 59,035 62,900 -3,865

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

2.현장체험학습비 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비 9,000 9,000 0
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3.교복구입비 8,700 8,700 0

1.교복구입비 8,700 8,700 0

4.운동부운영비 32,335 36,200 -3,865

1.운동부운영비 32,335 36,200 -3,865 운동부지도자 인건비 : -3,865,000원*1교*1회= -3,865,000

2.행정활동수입 3,232 3,032 200

1.사용료및수수료 470 270 200

1.사용료및수수료 470 270 200

1.사용료 470 270 200 사용료 : 200,000원*1교*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 2,762 2,762 0

1.이자수입 90 90 0

1.이자수입 90 90 0

2.기타행정활동수입 2,672 2,672 0

1.기타행정활동수입 2,672 2,672 0

3.기타수입 900 1,000 -100

1.전년도이월금 900 1,000 -100

1.순세계잉여금 900 1,000 -100

1.순세계잉여금 900 1,000 -100

1.순세계잉여금 900 1,000 -100 순세계잉여금 : -100,000원*1교*1회= -100,000

세입합계 1,534,647 1,505,416 29,231
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